
6  diário oficial Nº 35.057 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

II. nomear JOSÉ WILLAME DA COSTA MEDEIROS para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 3 de agosto de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 977/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 9.661, de 1º de julho de 2022, que dis-
põe sobre a reestruturação organizacional da Casa Militar da Governadoria 
do Estado;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2022/920351,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA ALCANTARA do cargo em comissão 
de Agente de Inteligência, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 13 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 978/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/928210,
R E S O L V E:
exonerar RUBENS JOSÉ GARCIA PENA JÚNIOR do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3 com lotação na Procuradoria-Geral do Es-
tado, a contar de 22 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 979/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/914209,
R E S O L V E:
nomear CRISTINA DE ALMEIDA BARBOSA para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 1° de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 980/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/921035,
R E S O L V E:
nomear ANA CRISTINA NACIF FONSECA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 21 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 981/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/921035,
R E S O L V E:
nomear MARCO ANTONIO DE ANDRADE DE CARNEIRO para exercer o car-
go em comissão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, códi-
go GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, a contar de 21 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 982/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/920669,
R E S O L V E:
I. exonerar CLEO DA COSTA ARAUJO do cargo em comissão de Coordena-
dor de Saúde Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 1º de julho de 2022. 
II. nomear LUCIANA ALMEIDA FREIRE para exercer o cargo em comissão 

de Coordenador de Saúde Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 21 de 
julho de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 983/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/884404,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EDLENE KELY ATAIDE SEABRA MOUTA do cargo em 
comissão de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 1º de julho de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 984/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/847468,
R E S O L V E:
nomear  LUCAS BELLARD PEREIRA MARIUBA para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Execução Criminal, código GEP-DAS-011.5, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 
1º de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 985/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/847468,
R E S O L V E:
exonerar VICTOR THEMÍSTOCLES COSTA TAVARES do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 986/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/848501,
R E S O L V E:
exonerar ED WILSON SOUZA NASCIMENTO do cargo em comissão de Co-
ordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a 
contar de 4 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 987/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/847468,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCAS BELLARD PEREIRA MARIUBA do cargo em comissão de 
Coordenador de Procedimento de Custódia, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 1º de julho de 2022.
II. nomear VICTOR THEMÍSTOCLES COSTA TAVARES para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Procedimento de Custódia, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 1º de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 988/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/926411,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA do cargo em comissão de 
Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Comunicação, a contar de 20 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


